



# ÍNDICE BARRIAL DE PRECIOS

MES SEPTIEMBRE 2024

## UNA FAMILIA CHAQUEÑA NECESITÓ EN SEPTIEMBRE MÁS DE \$828 MIL PARA NO CAER BAJO LA LÍNEA DE POBREZA

El Instituto de Investigación Social, Económica y Política Ciudadana (ISEPCi) presentó los datos del Índice Barrial de Precios y reveló que en septiembre de 2024 la Canasta Básica Total aumentó más del 2,5%. El relevamiento se realizó en comercios barriales del Gran Resistencia y Sáenz Peña.

El índice desarrollado por los relevadores del organismo mostró un incremento del 2,66% en la Canasta Básica Total, que pasó de \$ 807.329 a \$ 828.853, lo que representó una suba de \$ 21.524 en 30 días. También se registró un aumento en la Canasta Básica Alimentaria, que subió un 1,75%, llegando a \$ 370.023 frente a los \$ 363.661 de agosto, una diferencia de \$ 6.362 de un mes a otro.

Ante esta situación, la directora del instituto, Patricia Lezcano, manifestó: “La baja en la variación de precios en el mes de septiembre, está muy alejado de ser positivo. La situación real es que mes a mes se siente el deterioro en el nivel de vida de los trabajadores tanto formales como informales”.

Asimismo, explicó que esta situación “ha empeorado en los últimos meses” y que repercutió de lleno en la economía de los jubilados” y que “cada vez les cuesta más llegar a fin de mes”.

“Miles de familias, sobre todo las que viven en los barrios populares, debieron reducir el consumo de alimentos, muchos de los cuales son esenciales para una buena alimentación”, agregó.

Por último, expuso: “Este gran ajuste fiscal llevado adelante, por el gobierno nacional, no puede tener otro signo que un aumento generalizado de la pobreza y la indigencia”.

### AUMENTOS POR RUBROS

Los mayores aumentos de septiembre se dieron en carnicería, con una variación del 3,99%, equivalente a \$ 4.093 más respecto a los \$ 102.643 de agosto, alcanzando los \$ 106.736 en septiembre.

El almacén fue el segundo rubro con mayor incremento, con una suba del 2,12%. Los productos esenciales pasaron de \$ 172.480 en agosto a \$ 176.137 en septiembre, lo que supone \$ 3.657 adicionales.

Por el contrario, la verdulería experimentó una baja del 1,57%, es decir, \$ 1.389 menos. Los pre-

cios cayeron de \$ 88.538 en agosto a \$ 87.149 en septiembre.

## LOS PRODUCTOS MÁS CAROS

Los productos que más aumentaron en la carnicería fueron: el pescado, con un incremento del 19%, pasando a costar \$3.570, es decir, \$570 más que los \$3.000 que costaba en agosto; seguido por la carnaza, que subió un 9,5%, alcanzando los \$ 6.570 por kilo, en comparación con los \$6.000 del mes pasado; y la paleta, con un aumento del 7,27%, que trepó de \$ 5.500 a \$ 5.900.

En cuanto a los artículos de almacén, los mayores aumentos se registraron en la lenteja de 400 gramos, que elevó su valor un 20%, pasando de \$ 1.000 a \$ 1.200; luego, los 500 gramos de mayonesa, con un ascenso del 17,31%, es decir, \$ 220 más, alcanzando los \$ 1.525; y, por último, la paleta cocida, que subió hasta los \$ 7.000 por kilo, tras un incremento de \$ 900, lo que representa un crecimiento del 14,75%.

En el sector de verdulería, los productos con mayor reajuste de precios fueron el kilo de batata, con un aumento del 7,69%, que pasó de \$ 1.300 a \$ 1.400; la acelga, con un 5,88%, alcanzando los \$1.800 respecto a los \$ 1.700 de agosto; y el tomate, con un incremento del 5,26%, llegando a valer \$ 2.000 en comparación con los \$ 1.900 del mes anterior.

# ANEXO

## PRECIOS SEPTIEMBRE 2024 CHACO

CANASTA BÁSICA TOTAL						
VARIACIONES PORCENTUALES						
Sep 24	Agos 24	Variación Mensual	Sep- 23	Variación Interanual	Dic - 23	Acum.
\$828.853,60	\$807.329,61	2,66%	\$314.284,76	163,73%	\$476.053,98	74,10%

CANASTA BÁSICA ALIMENTARIA						
VARIACIONES PORCENTUALES						
Sep 24	Agos 24	Variación Mensual	Sep- 23	Variación Interanual	Dic - 23	Acum.
\$370.023,93	\$363.661,99	1,75%	\$140.934,87	162,55%	\$225.618,00	64,00%

VARIACIONES PORCENTUALES POR RUBROS							
	Sep- 24	Agos-24	Var. mensual	Sep- 23	Variación Inter.	Dic- 23	Acum.
Almacén	\$176.137,42	\$172.480,12	2,12%	\$ 64.797,35	171,83%	\$103.891,16	69,54%
Verdulería	\$87.149,87	\$88.538,06	-1,57%	\$ 30.746,39	183,45%	\$40.673,43	114,27%
Carnicería	\$106.736,63	\$102.643,81	3,99%	\$ 45.391,13	135,15%	\$81.053,40	31,69%

## CUADRO DE PRECIOS

A continuación se muestran los precios del IBP - Chaco correspondientes al mes de Septiembre 2024.

componente	Sep-24	Agos-24	Var. mensual	Dic-23	Var. acum.	Sep-23	Var. interanual
Pan (1 kg.)	\$ 1.500,00	\$ 1.400,00	7,14%	\$ 1.000,00	50,00%	\$ 600,00	150,00%
Galletitas saladas (1 kg.)	\$ 3.030,30	\$ 3.636,36	-16,67%	\$ 2.000,00	51,52%	\$ 1.250,00	142,42%
Galletitas dulces (1 kg.)	\$ 4.000,00	\$ 3.600,00	11,11%	\$ 1.812,50	120,69%	\$ 1.375,00	190,91%
Arroz (1 kg.)	\$ 1.725,00	\$ 1.750,00	-1,43%	\$ 1.300,00	32,69%	\$ 550,00	213,64%
Harina de trigo (1 kg.)	\$ 1.000,00	\$ 900,00	11,11%	\$ 650,00	53,85%	\$ 350,00	185,71%
Polenta (1 kg.)	\$ 1.200,00	\$ 1.200,00	0,00%	\$ 725,00	65,52%	\$ 400,00	200,00%
Fideos guiseros (500 gr.)	\$ 1.000,00	\$ 1.000,00	0,00%	\$ 700,00	42,86%	\$ 380,00	163,16%
Leche (1 ltr.)	\$ 1.500,00	\$ 1.520,00	-1,32%	\$ 700,00	114,29%	\$ 475,00	215,79%
Azúcar (1 kg.)	\$ 1.000,00	\$ 1.000,00	0,00%	\$ 1.200,00	-16,67%	\$ 900,00	11,11%
Dulce de batata (1 kg.)	\$ 3.000,00	\$ 3.000,00	0,00%	\$ 1.500,00	100,00%	\$ 1.100,00	172,73%
Dulce de leche (500 gr.)	\$ 2.625,00	\$ 2.437,50	7,69%	\$ 1.250,00	110,00%	\$ 812,50	223,08%

componente	Sep-24	Agos-24	Var. mensual	Dic-23	Var. acum.	Sep-23	Var. interanual
Mermelada (500 gr.)	\$ 1.600,00	\$ 1.500,00	6,67%	\$ 750,00	113,33%	\$ 500,00	220,00%
Queso crema (1 kg.)	\$ 6.667,00	\$ 7.200,00	-7,40%	\$ 2.833,33	135,31%	\$ 1.833,33	263,65%
Queso cuartirolo (1 kg.)	\$ 7.000,00	\$ 6.666,66	5,00%	\$ 3.500,00	100,00%	\$ 2.500,00	180,00%
Queso de rallar (1 kg.)	\$ 25.000,00	\$ 22.500,00	11,11%	\$ 12.250,00	104,08%	\$ 8.000,00	212,50%
Manteca (100 gr.)	\$ 1.500,00	\$ 1.500,00	0,00%	\$ 600,00	150,00%	\$ 400,00	275,00%
Yogurt firme (190 gr.)	\$ 1.000,00	\$ 950,00	5,26%	\$ 415,00	140,96%	\$ 270,00	270,37%
Paleta cocida (1 kg.)	\$ 7.000,00	\$ 6.100,00	14,75%	\$ 3.000,00	133,33%	\$ 2.100,00	233,33%
Salame (1 kg.)	\$ 8.250,00	\$ 9.000,00	-8,33%	\$ 4.000,00	106,25%	\$ 3.000,00	175,00%
Aceite mezcla (900 ml.)	\$ 1.700,00	\$ 1.600,00	6,25%	\$ 1.300,00	30,77%	\$ 795,00	113,84%
Sal fina (500 gr.)	\$ 900,00	\$ 1.000,00	-10,00%	\$ 450,00	100,00%	\$ 300,00	200,00%
Vinagre (1 ltr.)	\$ 1.450,00	\$ 1.275,00	13,73%	\$ 700,00	107,14%	\$ 400,00	262,50%
Café (500 gr.)	\$ 4.100,00	\$ 4.000,00	2,50%	\$ 2.000,00	105,00%	\$ 1.400,00	192,86%
Mayonesa (500 gr.)	\$ 1.525,00	\$ 1.300,00	17,31%	\$ 800,00	90,63%	\$ 550,00	177,27%
Caldo concentrado (144 gr.)	\$ 2.021,05	\$ 2.526,32	-20,00%	\$ 982,46	105,71%	\$ 694,74	190,91%
Yerba (500 gr.)	\$ 2.000,00	\$ 1.900,00	5,26%	\$ 1.500,00	33,33%	\$ 850,00	135,29%

componente	Sep-24	Agos-24	Var. mensual	Dic-23	Var. Acum	Sep-23	Var. interanual
Lentejas (400 gr.)	\$ 1.200,00	\$ 1.000,00	20,00%	\$ 600,00	100,00%	\$ 380,00	215,79%
Arvejas (1 lata)	\$ 900,00	\$ 800,00	12,50%	\$ 500,00	80,00%	\$ 300,00	200,00%
Puré de tomates (520 gr.)	\$ 900,00	\$ 900,00	0,00%	\$ 600,00	50,00%	\$ 400,00	125,00%
Cerveza (1 ltr.)	\$ 2.000,00	\$ 1.950,00	2,56%	\$ 1.200,00	66,67%	\$ 900,00	122,22%
Vino (1 ltr.)	\$ 1.800,00	\$ 1.800,00	0,00%	\$ 1.200,00	50,00%	\$ 800,00	125,00%
Jugo concentrado (1,5 ltr.)	\$ 1.800,00	\$ 1.600,00	12,50%	\$ 925,00	94,59%	\$ 500,00	260,00%
Gaseosas (2,25 ltr.)	\$ 1.600,00	\$ 1.500,00	6,67%	\$ 1.200,00	33,33%	\$ 650,00	146,15%
Soda (2 ltr.)	\$ 1.100,00	\$ 1.200,00	-8,33%	\$ 700,00	57,14%	\$ 400,00	175,00%

# VERDULERÍA

## CUADRO DE PRECIOS

componente	Sep-24	Agos-24	Var. mensual	Dic-23	Var. Acum	Sep-23	Var. interanual
Acelga (1 kg.)	\$ 1.800,00	\$ 1.700,00	5,88%	\$ 600,00	200,00%	\$ 400,00	350,00%
Cebolla (1 kg.)	\$ 1.300,00	\$ 1.600,00	-18,75%	\$ 400,00	225,00%	\$ 300,00	333,33%
Lechuga (1 kg.)	\$ 2.500,00	\$ 2.500,00	0,00%	\$ 875,00	185,71%	\$ 600,00	316,67%
Tomate (1 kg.)	\$ 2.000,00	\$ 1.900,00	5,26%	\$ 1.000,00	100,00%	\$ 560,00	257,14%
Zanahoria (1 kg.)	\$ 1.000,00	\$ 1.225,00	-18,37%	\$ 450,00	122,22%	\$ 300,00	233,33%
Zapallo (1 kg.)	\$ 1.300,00	\$ 1.500,00	-13,33%	\$ 400,00	225,00%	\$ 400,00	225,00%
Papa (1 kg.)	\$ 1.300,00	\$ 1.300,00	0,00%	\$ 600,00	116,67%	\$ 600,00	116,67%
Batata (1 kg.)	\$ 1.400,00	\$ 1.300,00	7,69%	\$ 600,00	133,33%	\$ 500,00	180,00%
Banana (1 kg.)	\$ 1.900,00	\$ 1.850,00	2,70%	\$ 800,00	137,50%	\$ 600,00	216,67%
Mandarina (1 kg.)	\$ 1.800,00	\$ 1.800,00	0,00%	\$ 1.000,00	80,00%	\$ 600,00	200,00%
Manzana (1 kg.)	\$ 2.000,00	\$ 2.000,00	0,00%	\$ 1.200,00	66,67%	\$ 700,00	185,71%
Naranja (1 kg.)	\$ 2.000,00	\$ 2.000,00	0,00%	\$ 1.200,00	66,67%	\$ 700,00	185,71%
Pera (1 kg.)	\$ 2.000,00	\$ 2.000,00	0,00%	\$ 925,00	116,22%	\$ 525,00	280,95%
Huevos (1 doc.)	\$ 2.200,00	\$ 2.400,00	-8,33%	\$ 1.380,00	59,42%	\$ 1.000,00	120,00%



# **CARNICERÍA** **CUADRO DE PRECIOS**

componente	Sep-24	Agos-24	Var. mensual	Dic-23	Var. Acum	Sep-23	Var. interanual
Asado (1 kg)	\$ 7.000,00	\$ 7.000,00	0,00%	\$6.000,00	16,67%	\$ 3.100,00	125,81%
Carnaza (1 kg)	\$ 6.570,00	\$ 6.000,00	9,50%	\$ 5.500,00	19,45%	\$ 3.000,00	119,00%
Carne Picada (1 kg)	\$ 5.000,00	\$ 5.000,00	0,00%	\$3.850,00	29,87%	\$ 2.350,00	112,77%
Espinazo (1 kg)	\$ 5.000,00	\$ 4.800,00	4,17%	\$ 3.500,00	42,86%	\$ 2.200,00	127,27%
Hígado (1 kg)	\$ 3.000,00	\$ 3.000,00	0,00%	\$1.650,00	81,82%	\$ 850,00	252,94%
Nalga (1 kg)	\$ 7.000,00	\$ 6.800,00	2,94%	\$5.900,00	18,64%	\$ 3.000,00	133,33%
Paleta (1 kg)	\$ 5.900,00	\$ 5.500,00	7,27%	\$4.200,00	40,48%	\$ 2.500,00	136,00%
Pescado (1 kg)	\$ 3.570,00	\$ 3.000,00	19,00%	\$2.000,00	78,50%	\$ 1.200,00	197,50%
Pollo (1 kg)	\$ 3.000,00	\$ 3.250,00	-7,69%	\$1.950,00	53,85%	\$ 1.100,00	172,73%